

## 第七 社寺及宗教

神	社	1,749 <sup>社</sup>
寺	院	1,665 <sup>所</sup>
神	職	150 <sup>人</sup>
住	職	1,366
神道教務所		10 <sup>所</sup>
天理教務所		24
佛 教	{ 教務所	28
	{ 說教所	37
基督教	{ 會 堂	7
	{ 講義所	10
	{ 布教者	21
社寺有國寶及特別保護建造物		53

第一五七

社

郡市	神社								
	官幣大社	官幣中社	別格官幣社	國幣中社	縣社	鄉社	村社	無格社	合計
福井	—	—	1	—	3	5	3	5	17
足羽	—	—	—	—	1	1	188	31	171
吉田	—	—	—	—	—	1	111	47	159
坂井	—	—	—	—	2	7	285	33	327
大野	—	—	—	—	2	3	170	20	195
今立	—	—	—	—	4	8	105	15	132
丹生	—	—	—	—	2	6	163	81	252
南條	—	—	—	—	2	6	75	25	108
敦賀	1	1	—	—	1	2	68	19	92
三方	—	—	—	—	1	3	19	40	63
遠敷	—	—	—	1	1	4	107	57	170
大飯	—	—	—	—	1	2	38	22	63
總計	1	1	1	1	20	48	1,232	395	1,748
大正三年	1	1	1	1	20	47	1,268	402	1,741
同二年	1	1	1	1	20	46	1,284	1,144	2,498
同元年	1	1	1	1	20	46	1,324	1,239	2,629
明治四十四年	1	1	1	1	20	46	1,342	1,263	2,675
同四十三年	1	1	1	1	20	46	1,375	1,361	2,806

第一五八

神職

郡市	神職								
	官幣大社	官幣中社	別格官幣社	國幣中社	縣社	鄉社	村社	無格社	合計
福井	—	—	4	—	3	5	1	—	13
足羽	—	—	—	—	1	1	3	—	5
吉田	—	—	—	—	—	2	4	—	6
坂井	—	—	—	—	4	5	6	—	15
大野	—	—	—	—	3	3	5	—	11
今立	—	—	—	—	5	4	10	—	19
丹生	—	—	—	—	5	5	13	—	23
南條	—	—	—	—	1	4	9	—	14
敦賀	4	4	—	—	1	2	4	1	16
三方	—	—	—	—	1	3	1	—	5
遠敷	—	—	—	5	2	3	6	1	17
大飯	—	—	—	—	1	2	3	—	6
總計	4	4	4	5	27	39	65	2	150
大正三年	5	4	4	5	27	37	61	2	145
同二年	5	4	4	5	28	37	62	2	147
同元年	5	4	4	5	28	35	60	1	142
明治四十四年	5	3	4	5	27	35	58	1	138
同四十三年	4	3	4	5	25	37	55	1	133

寺

大正四年十二月三十一日

寺院									
天臺	眞言	淨土	臨濟	曹洞	黃蘗	眞	日蓮	時宗	合計
9	10	11	4	17	1	70	22	1	145
4	2	2	1	6	—	88	2	—	100
3	—	4	—	11	—	51	3	—	72
4	10	9	1	12	—	168	6	1	211
3	6	3	2	12	1	90	6	2	125
19	—	4	—	11	—	117	12	5	168
31	5	5	—	14	—	107	27	0	189
26	—	25	1	19	—	70	34	2	177
5	4	34	—	34	—	45	8	3	133
1	7	1	—	25	—	19	2	—	55
5	10	6	23	102	—	39	21	5	211
—	9	2	50	9	—	4	4	1	79
110	63	106	82	273	2	863	147	20	1,665
110	64	107	84	272	2	863	147	21	1,610
110	64	108	84	272	2	863	147	21	1,671
110	64	108	84	272	2	863	147	21	1,671
110	64	108	84	272	2	863	147	21	1,671
110	64	108	84	272	2	866	147	21	1,674

及住職

大正四年十二月三十一日

住職									
天台	眞言	淨土	臨濟	曹洞	黃蘗	眞	日蓮	時宗	合計
8	5	8	4	15	—	64	22	—	126
4	1	1	1	4	—	55	2	—	68
2	—	2	1	11	—	47	2	—	64
3	7	9	1	12	—	147	3	1	183
1	3	3	2	11	1	81	6	1	109
14	—	4	—	10	—	106	11	5	150
24	4	3	—	12	—	93	20	—	156
22	—	22	1	16	—	63	29	1	154
5	3	24	—	23	—	34	7	3	99
1	4	1	—	23	—	17	2	—	48
3	8	5	14	72	—	35	14	5	156
—	6	2	27	9	—	4	4	1	53
87	41	84	50	218	1	746	122	17	1,366
77	43	81	48	215	1	762	121	15	1,363
77	43	82	48	215	1	762	122	14	1,364
73	40	81	49	210	1	759	115	14	1,342
72	39	86	56	213	2	753	116	14	1,351
75	40	87	59	215	2	764	116	14	1,372

第一五九

神佛教務所及說教所

大正四年十二月三十一日

教宗派			教務所	說教所	教宗派			教務所	說教所		
神道	修成派	1	—	—	佛	宗	山元派	—	2		
	黑住教	4					出雲路派	1	1		
	金扶光教	4					三門徒派	1	—		
	扶桑教	1					興正派	—	3		
	計	10					木邊宗	1	—		
天理教	24	—	曹洞宗	2	1						
佛教	天台宗	2	10	—	佛	教	日蓮宗	2	1		
	真盛派	1					2	—			
	真言宗	3					1	—			
	臨濟宗南禪寺派	1					—	—			
	淨土宗	3					—	—			
	鎮西派	1					2	—	—		
		西山派								1	
	黃蘗宗	1					—	大正三年	56	37	
	本願寺派	2					5		同 二年	54	38
		大谷派					1		5	同 元年	73
高田派		—	1	明治四十四年	73	41					
誠照寺派	1	2	同 四十三年	68	41						
總計			62	37							

第一六〇

基督教會堂及布教者

大正四年十二月三十一日

名稱	所在地	教派	布教者	
			內國人	外國人
日本メソヂスト福井教會	福井市資永上町	日本メソヂスト教會	1	—
福井日本基督教會	同	日本基督教會	1	—
福井基督教會	同 江戸上町	基督教日本組合教會	1	—
日本聖公會福井講義所	同 資永上町	日本聖公會	—	1
日本メソヂスト教會橋南講義所	同 足羽上町	日本メソヂスト教會	—	2
日本メソヂスト教會城ノ橋講義所	同 豐島上町	同	—	× 2
丸岡基督教講義所	坂井郡丸岡町	日本基督教會	1	—
日本メソヂスト教會大野講義所	大野郡大野町	日本メソヂスト教會	—	× 1
敦賀基督教會	敦賀郡敦賀町	日本聖公會	1	—
日本メソヂスト教會敦賀講義所	同	日本メソヂスト教會	1	1
聖路加教會	遠敷郡雲濱村	日本聖公會	1	× 1
日本メソヂスト教會松岡講義所	吉田郡松岡村窪	日本メソヂスト教會	—	× 1
日本基督教會講義所	敦賀郡敦賀町	日本基督教會	1	—
日本基督教會鯖江講義所	今立郡鯖江町	同	1	—
日本基督教會武生講義所	南條郡武生町	同	1	—
日本聖公會武生傳道館	同	日本聖公會	1	—
日本メソヂスト三國教會	坂井郡三國町	日本メソヂスト教會	1	—
總計			12	× 4
大正三年			16	× 6

社寺所有ノ國寶及特別保護建造物

大正四年十二月三十一日

名稱	所在地	國寶						特別保護 建造物	合計
		書 蹟		繪 畫		彫刻物	美術工藝 品		
		軸物	其他	軸物	其他				
別格官藤島神社	福井市足羽山	—	1	—	—	—	2	—	3
縣社足羽神社	同市足羽上町	2	—	—	—	—	—	—	2
同 劔神社	丹生郡織田村織田	—	—	1	—	—	1	—	2
官幣大社氣比神宮	敦賀郡敦賀町曙	—	—	—	—	—	—	2	2
安 養寺	福井市綠町	—	—	1	—	—	—	—	1
淨 得寺	同市川上町	—	—	—	—	1	—	—	1
永 平寺	吉田郡志比谷村志比	2	—	—	—	—	—	—	2
瀧 谷寺	坂井郡三國町瀧谷	—	—	—	—	1	—	—	1
性 海寺	同 郡 同 町 西	—	—	—	—	1	—	—	1
大 安寺	同 大安寺村田ノ谷	—	—	—	—	2	—	—	2
西 福寺	敦賀郡松原村原	—	17	—	—	3	—	—	20
縣社常宮神社	同 郡 同 村 常宮	—	—	—	—	—	1	—	1
圓 照寺	遠敷郡今富村尾崎	—	—	—	—	—	1	—	1
國 分寺	同 郡 遠敷村國分	—	—	—	—	—	1	—	1
神 宮寺	同 郡 同 村 神宮寺	—	—	—	—	—	1	—	1
萬 德寺	同 郡 同 村 金屋	—	—	1	—	—	1	—	2
羽 賀寺	同郡國富村羽賀	—	1	—	—	—	1	—	2
長 源寺	同郡小濱町酒井	—	—	1	—	—	—	—	1
明 通寺	同郡松永村門前	—	—	—	—	—	—	1	1
妙 樂寺	同郡今富村野代	—	—	—	—	—	—	1	1
國幣中社若狹彦神社	同郡遠敷村龍前	—	—	—	—	—	1	—	1
高 成寺	同郡今富村青井	—	4	—	—	—	—	—	4
總 計		4	23	4	8	4	6	4	53
大 正 三 年		4	23	4	8	4	6	4	53
同 二 年		4	1	3	8	4	6	4	30
同 元 年		4	1	3	8	3	5	4	28
明 治 四 十 四 年		4	1	10	1	3	5	4	28
同 四 十 三 年		4	1	10	1	3	5	4	28

中國通商銀行

日期	摘要	借方	貸方	餘額
1910年1月1日	開辦			1,000,000.00
1月2日	存款		100,000.00	1,100,000.00
1月3日	存款		200,000.00	1,300,000.00
1月4日	存款		300,000.00	1,600,000.00
1月5日	存款		400,000.00	2,000,000.00
1月6日	存款		500,000.00	2,500,000.00
1月7日	存款		600,000.00	3,100,000.00
1月8日	存款		700,000.00	3,800,000.00
1月9日	存款		800,000.00	4,600,000.00
1月10日	存款		900,000.00	5,500,000.00
1月11日	存款		1,000,000.00	6,500,000.00
1月12日	存款		1,100,000.00	7,600,000.00
1月13日	存款		1,200,000.00	8,800,000.00
1月14日	存款		1,300,000.00	10,100,000.00
1月15日	存款		1,400,000.00	11,500,000.00
1月16日	存款		1,500,000.00	13,000,000.00
1月17日	存款		1,600,000.00	14,600,000.00
1月18日	存款		1,700,000.00	16,300,000.00
1月19日	存款		1,800,000.00	18,100,000.00
1月20日	存款		1,900,000.00	20,000,000.00
1月21日	存款		2,000,000.00	22,000,000.00
1月22日	存款		2,100,000.00	24,100,000.00
1月23日	存款		2,200,000.00	26,300,000.00
1月24日	存款		2,300,000.00	28,600,000.00
1月25日	存款		2,400,000.00	31,000,000.00
1月26日	存款		2,500,000.00	33,500,000.00
1月27日	存款		2,600,000.00	36,100,000.00
1月28日	存款		2,700,000.00	38,800,000.00
1月29日	存款		2,800,000.00	41,600,000.00
1月30日	存款		2,900,000.00	44,500,000.00
1月31日	存款		3,000,000.00	47,500,000.00